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WŚRÓD ZAPOMNIANYCH MOGIŁ

O projekcie indeksacji cmentarza przy ul. Samotnej w Poznaniu, której do-
konała nasza koleżanka Janina Król, pisaliśmy już wielokrotnie. Dziś czas, 

aby opowiedzieć o osobie, dzięki której ta inicjatywa doszła do skutku. Mam 
na myśli panią Jadwigę Sadowską-Nygę, która od wielu lat opiekuje się zapo-
mnianym cmentarzem i zawsze chętnie pomaga wszystkim, szukającym grobów 
swoich bliskich. Jest jedyną osobą doskonale znającą rozkład kwater, jest niejako 
kustoszem tego miejsca z samego tylko poczucia obowiązku. 

„Trzeba pamiętać o umarłych. Wierzę, że ich dusze tego potrzebują. Ludzie 
teraz dużo pracują i mają swoje sprawy. Nikt nie zadba o zapomniane groby. 
Więc ja dbam” – mówi Jadwiga Sadowska. 

Pani Jadwiga jest osobą bardzo skromną i rzadko opuszcza swoje miejsce 
zamieszkania. Kiedyś, będąc dłuższy czas w szpitalu martwiła się nie o swoje 
zdrowie, tylko o pozostawione bez opieki groby.

Mimo sędziwego wieku, 94 lata i różnych dolegliwości, codziennie wy-
chodzi na cmentarz. Tu podniesie rozbity znicz, tam wyrzuci zwiędłe kwiaty… 
Zmarłych traktuje jak prawdziwych przyjaciół, a przyjaciół nie opuszcza się  
w biedzie. 

Starannie przechowuje cmentarne księgi pozostawione przez zmarłego wiele 
lat temu męża, Franciszka Sadowskiego, który był ostatnim zarządcą cmentarza. 
Dzięki tym dokumentom udało się Jance Król spisać i zamieścić na naszej stro-
nie indeks osób pochowanych na cmentarzu przy Samotnej. 

Znając oddanie i niezwykłą bezinteresowność Pani Jadwigi, postanowiliśmy 
w imieniu WTG wystosować do Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu wniosek 
w sprawie przyznania Jej Srebrnego Medalu „Opiekuna Miejsc Pamięci Naro-
dowej”. W lutym 2009 roku wysłaliśmy odpowiednie pismo wraz z uzasad-
nieniem, a już 22 maja został wręczony Pani Jadwidze Sadowskiej nie Srebrny,  
a Złoty Medal „Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej” nadany przez Radę 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. 
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Uroczystość odbyła się w sali im. Witolda Celichowskiego Wielkopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. Pani Sadowska-Nyga odebrała odznacze-
nie z rąk pana wojewody Piotra Florka. 

Było bardzo podniośle i uroczyście. Pani Jadwiga otoczona rodziną, pozują-
ca do pamiątkowych zdjęć, udzielająca wywiadu lokalnej telewizji, przyjmująca 
kwiaty i życzenia od naszej delegacji, była jak zawsze uśmiechnięta i pogodna. 

Poświęcenie i oddanie Pani Sadowskiej zauważyli także czytelnicy „Gazety 
Wyborczej”, przyznając Jej Białą Pyrę Roku 2009.

Składamy Pani Sadowskiej serdeczne gratulacje i życzymy dużo zdrowia, 
dziękując za wspaniałą i bezinteresowną życzliwość i pomoc.  

Barbara Cywińska

Uroczyste nadanie odznaczenia Pani Jadwiga w otoczeniu przedstawicieli 
WTG „Gniazdo”




